

## 期首全体貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額               |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 41,648,125,130   | 固定負債        | 13,838,451,887   |
| 有形固定資産     | 38,303,230,336   | 地方債等        | 11,451,779,132   |
| 事業用資産      | 13,754,716,689   | 長期未払金       | -                |
| 土地         | 4,762,618,016    | 退職手当引当金     | 1,259,162,000    |
| 立木竹        | 2,190,613,413    | 損失補償等引当金    | -                |
| 建物         | 20,057,863,191   | その他         | 1,127,510,755    |
| 建物減価償却累計額  | △ 13,568,286,602 | 流動負債        | 1,672,168,370    |
| 工作物        | 694,528,052      | 1年内償還予定地方債等 | 1,472,018,072    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 392,894,482    | 未払金         | 36,887,918       |
| 船舶         | 795,900          | 未払費用        | -                |
| 船舶減価償却累計額  | △ 795,899        | 前受金         | -                |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 129,616,152      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 23,183,880       |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 10,462,348       |
| その他        | 7,000,000        | 負債合計        | 15,510,620,257   |
| その他減価償却累計額 | △ 793,800        | 【純資産の部】     |                  |
| 建設仮勘定      | 4,068,900        | 固定資産等形成分    | 45,360,428,451   |
| インフラ資産     | 24,031,534,632   | 余剰分（不足分）    | △ 14,195,653,546 |
| 土地         | 367,481,273      | 他団体出資等分     | -                |
| 建物         | 1,145,852,010    |             |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 617,192,662    |             |                  |
| 工作物        | 67,439,976,447   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 44,331,742,205 |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                  |
| 建設仮勘定      | 27,159,769       |             |                  |
| 物品         | 2,217,595,501    |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,700,616,486  |             |                  |
| 無形固定資産     | 50,000           |             |                  |
| ソフトウェア     | -                |             |                  |
| その他        | 50,000           |             |                  |
| 投資その他の資産   | 3,344,844,794    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 135,878,220      |             |                  |
| 有価証券       | 1,124,220        |             |                  |
| 出資金        | 134,754,000      |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 投資損失引当金    | -                |             |                  |
| 長期延滞債権     | 63,439,645       |             |                  |
| 長期貸付金      | 227,485,600      |             |                  |
| 基金         | 2,929,061,419    |             |                  |
| 減債基金       | -                |             |                  |
| その他        | 2,929,061,419    |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 11,020,090     |             |                  |
| 流動資産       | 5,027,270,032    |             |                  |
| 現金預金       | 1,239,825,520    |             |                  |
| 未収金        | 72,308,550       |             |                  |
| 短期貸付金      | 34,281,000       |             |                  |
| 基金         | 3,678,022,321    |             |                  |
| 財政調整基金     | 3,042,544,875    |             |                  |
| 減債基金       | 635,477,446      |             |                  |
| 棚卸資産       | 6,150,358        |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 3,317,717      |             |                  |
| 繰延資産       | -                |             |                  |
| 資産合計       | 46,675,395,162   | 純資産合計       | 31,164,774,905   |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 46,675,395,162   |

## 全体貸借対照表

(令和07年3月31日現在)

(単位：円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額               |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 39,801,584,870   | 固定負債        | 12,965,201,074   |
| 有形固定資産     | 36,742,101,283   | 地方債等        | 10,709,278,710   |
| 事業用資産      | 13,383,333,594   | 長期未払金       | -                |
| 土地         | 4,760,174,796    | 退職手当引当金     | 1,182,010,000    |
| 立木竹        | 2,190,613,413    | 損失補償等引当金    | -                |
| 建物         | 19,947,702,791   | その他         | 1,073,912,364    |
| 建物減価償却累計額  | △ 13,822,139,002 | 流動負債        | 1,660,052,390    |
| 工作物        | 708,881,614      | 1年内償還予定地方債等 | 1,441,989,594    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 423,669,519    | 未払金         | 52,049,697       |
| 船舶         | 795,900          | 未払費用        | -                |
| 船舶減価償却累計額  | △ 795,899        | 前受金         | -                |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 138,916,711      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 24,103,188       |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 2,993,200        |
| その他        | 7,000,000        | 負債合計        | 14,625,253,464   |
| その他減価償却累計額 | △ 1,058,400      | 【純資産の部】     |                  |
| 建設仮勘定      | 15,827,900       | 固定資産等形成分    | 43,457,837,191   |
| インフラ資産     | 22,848,822,317   | 余剰分（不足分）    | △ 13,151,068,585 |
| 土地         | 368,122,226      | 他団体出資等分     | -                |
| 建物         | 1,145,782,010    |             |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 653,758,953    |             |                  |
| 工作物        | 67,767,253,402   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 45,830,992,368 |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                  |
| 建設仮勘定      | 52,416,000       |             |                  |
| 物品         | 2,281,857,647    |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 1,771,912,275  |             |                  |
| 無形固定資産     | 50,000           |             |                  |
| ソフトウェア     | -                |             |                  |
| その他        | 50,000           |             |                  |
| 投資その他の資産   | 3,059,433,587    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 138,948,570      |             |                  |
| 有価証券       | 1,194,570        |             |                  |
| 出資金        | 137,754,000      |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 投資損失引当金    | -                |             |                  |
| 長期延滞債権     | 57,141,430       |             |                  |
| 長期貸付金      | 193,218,600      |             |                  |
| 基金         | 2,680,370,155    |             |                  |
| 減債基金       | -                |             |                  |
| その他        | 2,680,370,155    |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 10,245,168     |             |                  |
| 流動資産       | 5,130,437,200    |             |                  |
| 現金預金       | 1,380,692,555    |             |                  |
| 未収金        | 91,486,297       |             |                  |
| 短期貸付金      | 32,087,000       |             |                  |
| 基金         | 3,624,165,321    |             |                  |
| 財政調整基金     | 3,119,892,875    |             |                  |
| 減債基金       | 504,272,446      |             |                  |
| 棚卸資産       | 6,457,290        |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 4,451,263      |             |                  |
| 繰延資産       | -                |             |                  |
| 資産合計       | 44,932,022,070   | 純資産合計       | 30,306,768,606   |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 44,932,022,070   |

## 全体行政コスト計算書

自 令和06年4月1日  
至 令和07年3月31日

(単位：円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 15,545,706,075 |
| 業務費用        | 6,980,298,025  |
| 人件費         | 2,272,445,718  |
| 職員給与費       | 1,513,627,358  |
| 賞与等引当金繰入額   | 136,768,711    |
| 退職手当引当金繰入額  | -              |
| その他         | 622,049,649    |
| 物件費等        | 4,472,791,479  |
| 物件費         | 1,883,187,653  |
| 維持補修費       | 273,185,598    |
| 減価償却費       | 2,047,371,110  |
| その他         | 269,047,118    |
| その他の業務費用    | 235,060,828    |
| 支払利息        | 58,658,533     |
| 徴収不能引当金繰入額  | 16,554,529     |
| その他         | 159,847,766    |
| 移転費用        | 8,565,408,050  |
| 補助金等        | 6,368,401,528  |
| 社会保障給付      | 2,191,329,322  |
| その他         | 5,677,200      |
| 経常収益        | 834,114,377    |
| 使用料及び手数料    | 353,708,427    |
| その他         | 480,405,950    |
| 純経常行政コスト    | 14,711,591,698 |
| 臨時損失        | 51,540,437     |
| 災害復旧事業費     | 43,225,877     |
| 資産除売却損      | 5,846,262      |
| 投資損失引当金繰入額  | -              |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 2,468,298      |
| 臨時利益        | 77,314,868     |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 77,314,868     |
| 純行政コスト      | 14,685,817,267 |

## 全体純資産変動計算書

自 令和06年4月1日

至 令和07年3月31日

(単位：円)

| 科目              | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高       | 31,164,774,905   | 45,360,428,451  | △ 14,195,653,546 | -       |
| 純行政コスト (△)      | △ 14,685,817,267 |                 | △ 14,685,817,267 |         |
| 財源              | 13,809,091,106   |                 | 13,809,091,106   | -       |
| 収等              | 8,577,413,796    |                 | 8,577,413,796    |         |
| 国県等補助金          | 5,231,677,310    |                 | 5,231,677,310    |         |
| 本年度差額           | △ 876,726,161    |                 | △ 876,726,161    | -       |
| 固定資産等の変動 (内部変動) |                  | △ 1,880,750,904 | 1,880,750,904    |         |
| 有形固定資産等の増加      |                  | 482,950,207     | △ 482,950,207    |         |
| 有形固定資産等の減少      |                  | △ 2,052,158,017 | 2,052,158,017    |         |
| 貸付金・基金等の増加      |                  | 714,699,930     | △ 714,699,930    |         |
| 貸付金・基金等の減少      |                  | △ 1,026,243,024 | 1,026,243,024    |         |
| 資産評価差額          | 70,350           | 70,350          |                  |         |
| 無償所管換等          | 8,078,757        | 8,078,757       |                  |         |
| 他団体出資等分の増加      | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少      | -                |                 |                  | -       |
| その他             | 10,570,755       | △ 32,886,226    | 43,456,981       |         |
| 本年度純資産変動額       | △ 858,006,299    | △ 1,905,488,023 | 1,047,481,724    | -       |
| 本年度末純資産残高       | 30,306,768,606   | 43,454,940,428  | △ 13,148,171,822 | -       |

【様式第4号】

## 全体資金収支計算書

自 令和06年4月1日

至 令和07年3月31日

(単位：円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 13,805,287,505 |
| 業務費用支出          | 5,239,879,455  |
| 人件費支出           | 2,312,022,940  |
| 物件費等支出          | 2,613,435,009  |
| 支払利息支出          | 36,098,861     |
| その他の支出          | 278,322,645    |
| 移転費用支出          | 8,565,408,050  |
| 補助金等支出          | 6,368,401,528  |
| 社会保障給付支出        | 2,191,329,322  |
| その他の支出          | 5,677,200      |
| 業務収入            | 14,727,339,726 |
| 税収等収入           | 8,469,325,747  |
| 国県等補助金収入        | 5,182,065,848  |
| 使用料及び手数料収入      | 589,024,353    |
| その他の収入          | 486,923,778    |
| 臨時支出            | 47,495,994     |
| 災害復旧事業費支出       | 43,225,877     |
| その他の支出          | 4,270,117      |
| 臨時収入            | 178,223        |
| 業務活動収支          | 874,734,450    |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 1,142,092,737  |
| 公共施設等整備費支出      | 451,366,457    |
| 基金積立金支出         | 679,102,280    |
| 投資及び出資金支出       | 3,000,000      |
| 貸付金支出           | 8,624,000      |
| その他の支出          | -              |
| 投資活動収入          | 1,170,984,025  |
| 国県等補助金収入        | 49,614,462     |
| 基金取崩収入          | 948,387,318    |
| 貸付金元金回収収入       | 45,462,000     |
| 資産売却収入          | 1,360,645      |
| その他の収入          | 126,159,600    |
| 投資活動収支          | 28,891,288     |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 1,454,145,790  |
| 地方債等償還支出        | 1,445,401,050  |
| その他の支出          | 8,744,740      |
| 財務活動収入          | 690,401,100    |
| 地方債等発行収入        | 690,401,100    |
| その他の収入          | -              |
| 財務活動収支          | △ 763,744,690  |
| 本年度資金収支額        | 139,881,048    |
| 前年度末資金残高        | 1,217,780,119  |
| 本年度末資金残高        | 1,357,661,167  |

|             |               |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 22,045,401    |
| 本年度歳計外現金増減額 | 985,987       |
| 本年度末歳計外現金残高 | 23,031,388    |
| 本年度末現金預金残高  | 1,380,692,555 |